El ser propio de la materia es, no obstante, un difuso ser en potencia, deficiente, en trance de plenitud óntica con el complemento formal. El gandavense concede a la materia un triple ser, un ser *simpliciter* por participación ejemplar y doble *esse aliquid*, el ser en que cristaliza su avidez de forma o disposición receptiva y el ser que interviene en el compuesto, sumiéndola en él como soporte de la forma (*esse aliquid*, posición con valor potencial de esencia según su capacidad de recepción de formas —ser *esencialmente algo* susceptible de perfección por la forma—, o *esse aliquid* en acto substancial acoplado —ser *actualmente algo* perfeccionado en conjunción con la forma—)⁷:

- *Esse simpliciter*, ser creatural indeterminado en virtud del cual la materia es *ens simpliciter* por

⁴ Una notoria intransigencia en esa entidad la hallamos en Godofredo de Fontaines: “Quia materia non est susceptibilis plurium formarum successive nisi per transmutationem, materia autem non est transmutabilis nisi praeupponatur extensa et divisibilis per quantitatem, alioquin indivisibile posset transmutari et moveri; quia etiam generans generat aliud propter aliam materiam et ex alia materia, et hoc non habet materia sine quantitate; ideo sicut ante formam substantialem per generationem inducendam oportet praecedere materiam, ita etiam et quantitatem. Et dicitur indeterminata modo supra dicto consimili modo indeterminationis materiae, quia scilicet secundum se non determinat sibi formam corrumpendam nec etiam generandam, quia cum forma corrumpenda corrumpitur, non videtur ipsa generari. Sed sicut materia secundum substantiam manet sub utroque termino, ita videtur etiam quantitas aliquo modo manere; sed aliam terminationem habet ab alia et alia forma determinata secundum exigentiam ipsius formae. Si consideretur materia ut subiectum plurium formarum in actu vel ut subiectum transmutable de forma in formam, sic oportet aliquo modo quantitatem esse priorem forma substantiali, non sic quidem quod sint priores dimensiones secundum naturam forma receptibili in materia sive pluribus formis simul natis esse in materia in entitate quae ipsi formae debetur secundum esse substantiarum simpliciter, sed sic quod sunt naturaliter priores non solum quam forma sed etiam quam ipsa materia in esse divisibili materiae quod est materiam simul habere plures partes eiusdem rationis; et ita etiam quantitas est prior naturaliter quam forma in quantum materia praeupponitur ut subiectum plurium formarum. Sicut etiam alias dictum est de quantitate determinata respectu substantiae compositae in actu per formam determinatam”. (Godofredo de Fontaines, *Quodlibet XI*, q. 3, resp., en J. Hoffmans (ed.), *Les Philosophes Belges V: Quodlibets XI-XIV*, Louvain: Institut Supérieur de Philosophie, 1932-35, 13-14). “Ipsa [materia] nihil aliud est quam ens secundum actualitatem minimam in genere substantiae nata perfici per quamcumque aliam actualitatem maiorem. [...] Nec ex hoc sequitur quod sit pura non entitas et purum nihil; quia quando ens dividitur in actu et potentiam non est intelligendum quod dividatur in actu completum et incompletum ita quod illud quod non includit actu quantumcumque incompletum sit pura non entitas; immo est medium inter quamcumque actualitatem, non dico entitatem, et purum nihil vel non ens”. *Quodlibet XIV*, q. 5, resp, p. 406: “scilicet ratione materiae quae non est nisi quedam potentia antequam habeat esse in actu ratione alterius principii, scilicet formae quae est actus. Et tales res possunt produci de non esse simpliciter ad esse simpliciter per veram transmutationem quae est generatio cuius per se subiectum est sola materia nihil includens de entitate formae. Non sic autem potest produci de non esse ad esse materia nec etiam forma ut secundum se accepta in esse producatur propter causam praedictam, quia scilicet nullum eorum est aliquid quod sit ens simpliciter vel cui conveniat esse simpliciter; sed ambo sunt principia unius entis simpliciter et cui convenit esse simpliciter”. (*Quodlibet X*, q. 9, resp., Hoffmans (ed.), *Les Philosophes Belges IV*, Louvain, 1931, 336-337).

⁵ “Tota substantia composita (est) individuata radicaliter per quantitatem [...] quantum ad distinctionem individuorum eiusdem speciei. Dicit [Aristóteles, *Metaphysica VII*, 8, 1034a5] ibi quod ‘generans non generat aliud secundum numerum nisi propter materiam, quia materia est divisibilis, non propter formam, quia forma est indivisibilis’. Vult ergo quod distinctio individuorum in eadem specie sit propter materiam, quia materia est divisibilis, non propter formam, quia forma est indivisibilis. Constat autem quod materia per suam essentiam non est divisibilis sed indivisibilis sicut et forma; sed divisibilis per quantitatem, quae consequitur materiam, non autem consequitur formam. Et ideo materia magis dicitur divisibilis quam forma. Est ergo sua intentio quod distinctio individuorum in eadem specie sit per hoc quod generans inducit formas diversas in materia propter diversitatem materiae in quam agit. Quae diversitas materiae est per quantitatem et hoc est [...] quod causa in multiplicatione generabilium a generante est multiplicatio materiarum in quas agit” (Thomas Sutton, *Quodlibet I*, q. 21, resp., en M. Schmaus (ed.), *Thomas Sutton Quodlibeta. Texte aus der mittelalterlichen Geisteswelt II*, Munich, 1969, 142s).

⁶ “Et quantum materia ita sit prope nihil, quod sit media inter ens actu perfectum sub forma et non ens, ipsa tamen in sua natura aliquid est [...] et id quod est a Deo factum atque creatum est, et licet fecit eam sub forma ut simul tempore fuerint semper materia et forma, origine tamen et natura prius est esse et creatio materiae quam forma in ipsa” (Enrique de Gante, *Quodlibet I*, q. 10, en R. Macken (ed.), *Henrici de Gandavo Opera omnia V*, Ancient and Medieval Philosophy, De Wulf-Mansion Centre, Series 2, Leiden: Leuven University Press (E. J. Brill), 1979, 64, vv. 41-50).

⁷ “Est igitur [...] in materia considerare triplex esse: esse scilicet simpliciter, et esse aliquid duplex, unum quo est formarum quaedam capacitas, aliud quo est compositi fulcimentum. Esse primum, quo materia habet dici ‘ens simpliciter’, habet participatione quadam a Deo, in quantum per creatiōnem est effectus eius sicut et alia [...] Esse secundum, quo materia est capacitas quaedam, habet a sua natura, qua est id quod est, differens a forma. Et loquendo de tali esse, esse sunt diversa quorūcumque essentiae sunt diversae. Esse tertium non habet materia nisi per hoc quod iam capiat in

participación en el ser divino como tantos otros efectos de creación.

- *Esse aliquid* dual: *quo est formarum quaedam capacitas* (ser que habilita a la materia por su misma naturaleza o en cuanto *id quod est*) / *quo est compositi fulcimentum vel quod habet forma ex natura essentiae suae* (ser que la materia adquiere en la recepción de aquello para la que está naturalmente capacitada según la *ratio essendi aliquid* de cariz esencial precedente).